

**Morningstar Danmark A/S**  
Lautrupsgade 7, 6th floor  
DK-2100 København Ø  
Central Business Registration No  
26258448

## **Annual report 2017**

The Annual General Meeting adopted the annual report on 31.05.2018

### **Chairman of the General Meeting**

---

Name: Nikolaj Holdt Mikkelsen

## Contents

	<b><u>Page</u></b>
Entity details	1
Statement by Management on the annual report	2
Independent auditor's report	3
Management commentary	6
Income statement for 2017	7
Balance sheet at 31.12.2017	8
Statement of changes in equity for 2017	10
Notes	11
Accounting policies	14

## Entity details

### Entity

Morningstar Danmark A/S  
Lautrupsgade 7, 6th floor  
DK-2100 København Ø

Central Business Registration No: 26258448

Registered in: Copenhagen

Financial year: 01.01.2017 - 31.12.2017

### Board of Directors

Craig Ellis, Chairman  
Bevin Desmond  
Mark John Roomans

### Executive Board

Nikolaj Holdt Mikkelsen, Chief Executive Officer

### Auditors

Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab  
Weidekampsgade 6  
Postboks 1600  
0900 København C

## Management commentary

### Primary activities

The Company's primary activities are to act as suppliers of analyses, information and IT to customers operating in financial areas.

### Development in activities and finances

The financial statements show a profit of DKK 2.693.992 which Management finds satisfactory.

### Events after the balance sheet date

No events have occurred after the balance sheet date to this date which would influence the evaluation of this annual report.



## Income statement for 2017

	<u>Notes</u>	<u>2017 DKK</u>	<u>2016 DKK</u>
<b>Gross profit</b>		<b>10.756.630</b>	<b>7.672.130</b>
Staff costs	1	(7.265.528)	(6.341.968)
Depreciation, amortisation and impairment losses		<u>(31.537)</u>	<u>(124.488)</u>
<b>Operating profit/loss</b>		<b>3.459.565</b>	<b>1.205.674</b>
Other financial income	2	126.585	63.122
Other financial expenses	3	<u>(129.137)</u>	<u>(211.656)</u>
<b>Profit/loss before tax</b>		<b>3.457.013</b>	<b>1.057.140</b>
Tax on profit/loss for the year	4	<u>(763.021)</u>	<u>(244.724)</u>
<b>Profit/loss for the year</b>		<b><u>2.693.992</u></b>	<b><u>812.416</u></b>
<b>Proposed distribution of profit/loss</b>			
Retained earnings		<u>2.693.992</u>	<u>812.416</u>
		<b><u>2.693.992</u></b>	<b><u>812.416</u></b>

## Balance sheet at 31.12.2017

	<u>Notes</u>	<u>2017 DKK</u>	<u>2016 DKK</u>
Other fixtures and fittings, tools and equipment		130.912	50.047
<b>Property, plant and equipment</b>	5	<b>130.912</b>	<b>50.047</b>
Other receivables		230.322	230.322
<b>Fixed asset investments</b>	6	<b>230.322</b>	<b>230.322</b>
<b>Fixed assets</b>		<b>361.234</b>	<b>280.369</b>
Trade receivables		6.307.070	2.346.799
Deferred tax		43.435	100.845
Prepayments		0	21.455
<b>Receivables</b>		<b>6.350.505</b>	<b>2.469.099</b>
<b>Cash</b>		<b>21.409.331</b>	<b>25.768.134</b>
<b>Current assets</b>		<b>27.759.836</b>	<b>28.237.233</b>
<b>Assets</b>		<b>28.121.070</b>	<b>28.517.602</b>

## Balance sheet at 31.12.2017

	<u>Notes</u>	<u>2017 DKK</u>	<u>2016 DKK</u>
Contributed capital	7	2.000.000	2.000.000
Retained earnings		<u>14.015.458</u>	<u>11.321.466</u>
<b>Equity</b>		<b><u>16.015.458</u></b>	<b><u>13.321.466</u></b>
Prepayments received from customers		5.050.202	4.372.567
Trade payables		37.589	787.721
Payables to group enterprises		3.588.358	7.770.372
Income tax payable		705.611	284.053
Other payables		<u>2.723.852</u>	<u>1.981.423</u>
<b>Current liabilities other than provisions</b>		<b><u>12.105.612</u></b>	<b><u>15.196.136</u></b>
<b>Liabilities other than provisions</b>		<b><u>12.105.612</u></b>	<b><u>15.196.136</u></b>
<b>Equity and liabilities</b>		<b><u>28.121.070</u></b>	<b><u>28.517.602</u></b>
Contingent liabilities	8		

## Statement of changes in equity for 2017

	<b>Contributed capital DKK</b>	<b>Retained earnings DKK</b>	<b>Total DKK</b>
Equity beginning of year	2.000.000	11.321.466	13.321.466
Profit/loss for the year	0	2.693.992	2.693.992
<b>Equity end of year</b>	<b>2.000.000</b>	<b>14.015.458</b>	<b>16.015.458</b>

## Notes

	<b>2017</b>	<b>2016</b>
	<b>DKK</b>	<b>DKK</b>
<b>1. Staff costs</b>		
Wages and salaries	6.537.213	5.514.031
Pension costs	697.524	783.613
Other social security costs	21.006	25.086
Other staff costs	9.785	19.238
	<b>7.265.528</b>	<b>6.341.968</b>
Average number of employees	<b>7</b>	<b>7</b>
	<b>2017</b>	<b>2016</b>
	<b>DKK</b>	<b>DKK</b>
<b>2. Other financial income</b>		
Interest income	0	43.489
Exchange rate adjustments	126.585	19.633
	<b>126.585</b>	<b>63.122</b>
	<b>2017</b>	<b>2016</b>
	<b>DKK</b>	<b>DKK</b>
<b>3. Other financial expenses</b>		
Interest expenses	105.725	202.267
Other financial expenses	23.412	9.389
	<b>129.137</b>	<b>211.656</b>
	<b>2017</b>	<b>2016</b>
	<b>DKK</b>	<b>DKK</b>
<b>4. Tax on profit/loss for the year</b>		
Tax on current year taxable income	705.611	214.634
Change in deferred tax for the year	57.410	30.090
	<b>763.021</b>	<b>244.724</b>

## Notes

		<b>Other fixtures and fittings, tools and equipment DKK</b>	
		<u>DKK</u>	
<b>5. Property, plant and equipment</b>			
Cost beginning of year		378.301	
Additions		<u>112.402</u>	
<b>Cost end of year</b>		<b><u>490.703</u></b>	
Depreciation and impairment losses beginning of the year		(328.254)	
Depreciation for the year		<u>(31.537)</u>	
<b>Depreciation and impairment losses end of the year</b>		<b><u>(359.791)</u></b>	
<b>Carrying amount end of year</b>		<b><u>130.912</u></b>	
<b>6. Fixed asset investments</b>			
Cost beginning of year		<u>230.322</u>	
<b>Cost end of year</b>		<b><u>230.322</u></b>	
<b>Carrying amount end of year</b>		<b><u>230.322</u></b>	
<b>7. Contributed capital</b>			
	<b>Number</b>	<b>Par value DKK</b>	<b>Nominal value DKK</b>
Ordinary shares	<u>2.000.000</u>	1	<u>2.000.000</u>
	<b><u>2.000.000</u></b>		<b><u>2.000.000</u></b>
<b>8. Contingent liabilities</b>			

The Company participates in a Danish joint taxation arrangement in which Morningstar Danmark Holding ApS serves as the administration company. According to the joint taxation provisions of the Danish Corporation Tax Act, the Company is therefore liable from the financial year 2013 for income taxes etc for the jointly

## Notes

taxed companies and from 1 July 2012 also for obligations, if any, relating to the withholding of tax on interest, royalties and dividend for the jointly taxed companies.
